1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 035/2024

Dispõe sobre concessão da Medalha Legislativa

do Mérito Social e dos Direitos Humanos à Sra.

Marta Carvalho dos Santos Anami e ao Sr. José

Helvécio Arcanjo.

A Vereadora Lilian Aparecida da Silva Cabrera

(Lilian Cabrera), no uso e gozo de suas

atribuições legais que lhe confere o artigo 57 da

Lei Orgânica Municipal, combinado com o artigo

177 do Regimento Interno, apresenta, para

apreciação Plenária, o seguinte PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO:

ARTIGO 1º - Fica concedida a Medalha Legislativa do Mérito Social e dos Direitos Humanos

à Sra. Marta Carvalho dos Santos Anami e ao Sr. José Helvécio Arcanjo, pelos relevantes

serviços prestados à população de Diadema, nas áreas de assistência social e direitos

humanos.

ARTIGO 2º - A insígnia a que se refere este artigo será entregue aos homenageados, em

Sessão Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

ARTIGO 3º - As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se

necessário.

ARTIGO 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 27 de novembro de 2024.

Ver.ª LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA

(LILIAN CABRERA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

LI
LI

A
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
 e

 L
IL

IA
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
C

G
U

9R
-6

V
N

S
X

-8
JD

G
W

-X
5L

6W

Assinado digitalmente por:
LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA
CPF: ***.615.828-**
Data: 27/11/2024 17:18:31 -03:00

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Concedo a Medalha Legislativa do Mérito Social e dos Direitos Humanos à

Sra. Marta Carvalho dos Santos Anami (Presidente) e ao Sr. José Helvécio Arcanjo

(Coordenador Geral), devido aos excelentes resultados alcançados nos últimos anos a frente

da administração da Obra Social São Francisco Xavier.

Marta Carvalho dos Santos Anami nasceu em 16 de julho de 1968, em São

Paulo – Capital, e reside em Diadema desde 2000. Formada em Pedagogia, sempre envolvida

em trabalhos voluntários; em 2013, conheceu o Lar Alcinas, de idosos e, durante um ano,

contava histórias para entretenimento dos mesmos. Em 2014, a convite do Fundo Social de

Solidariedade de Diadema, foi convidada a dar aulas de estética, onde lecionou técnicas de

depilação e designer de sobrancelhas no Bairro Canhema. Em 2018, devido ao excelente

trabalho realizado, a Fundação Florestan Fernandes a convidou para ministrar o mesmo curso

realizado pelo Fundo Social. Em meados de outubro de 2019, foi convidada a ser Presidente

da Obra Social São Francisco Xavier. Aqui conta Marta, foi onde encontrou seus maiores

desafios, mas como não poderia ser diferente, foi atrás de adquirir conhecimentos necessários

para entender a complexidade da gestão e encontrar soluções para sanar os problemas

existentes. Marta vibra que, mesmo com a pandemia, conseguiram transformar em CLT todos

os seus funcionários, que antes eram MEI.

Por sua vez, José Helvécio Arcanjo (Zezinho da Obra Social), nascido em 28

de março de 1958, em Coimbra-MG, reside em Diadema desde 1967. Zezinho é formado em

Pedagogia, Filosofia e Pós-Graduado em Formação de Docentes e Orientador Social no

CRAS, Escuta especializada de crianças e adolescentes em situação de violência, pois são as

ferramentas que lhe proporcionam os conhecimentos mínimos para o atendimento da Proteção

Básica com  as crianças, os adolescentes e as famílias.

Há 27 anos trabalha no Terceiro Setor com crianças e adolescentes de 6 a 15

anos de idade em vulnerabilidade social. Durante todos estes anos, aprendeu a lidar com

situações delicadas e ter mais empatia do que conceitos já formados; aprendeu que em uma

Organização da Sociedade Civil filantrópica não basta ter só conhecimento, mas sim amor,

dedicação e muita vontade de transformar a realidade social da comunidade inserida nos

serviços de proteção básica. Entre 1968 e 1972, foi uma criança assistida na instituição; na

época conhecida como Chácara dos Padres, a qual era mantida pelos Padres Xaverianos, na

Av. Antônio Piranga, nº 1500, hoje Fundação Casa; em 1973, foi trabalhar em empresas, mas

sempre presente nas atividades da instituição nos finais de semana. Em abril de 1967, a

convite da Irmã Lucina, foi chamado para compor o quadro de funcionários da então Obra

Social São Francisco Xavier, onde está até o presente momento como Coordenador,

elaboração de plano de trabalho, projeto de capacitação de recursos, palestras motivacionais

para as famílias, planejamento estratégico e plano de atividades lúdicas.

O objetivo é criar um ambiente formado por pessoas verdadeiramente

positivas. Cuidado, doação, atenção, amor e solidariedade são palavras e ações que inspiram

Zezinho a fazer a diferença na vida das pessoas e alimentar esperança, ao tempo em que doa e

ganha amor, é o que o motiva a continuar com muito amor, carinho e dedicação.

Diadema, 27 de novembro de 2024.

Ver.ª LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA

(LILIAN CABRERA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

LI
LI

A
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
 e

 L
IL

IA
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
C

G
U

9R
-6

V
N

S
X

-8
JD

G
W

-X
5L

6W

Assinado digitalmente por:
LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA
CPF: ***.615.828-**
Data: 27/11/2024 17:18:19 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: CGU9R-6VNSX-8JDGW-X5L6W

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA (CPF ***.615.828-**) em 27/11/2024

17:18

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA (CPF ***.615.828-**) em 27/11/2024

17:18

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/CGU9R-6VNSX-8JDGW-

X5L6W

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.